Et ita inclinantur posse de memoria ratione vel intellectu voluntas est in anima: quasi imperans ratione: quasi docens memoria: quasi ministrans virtutem sive voluntati quod inbeat ratione unde doceat.

### De origine vitiorum. ca. xvi.

**N**unc vero breviter intellige: quo modo naturales vires anime et motus affectionum in virtutia deformatae sunt: et ad quid date sunt homini: postea aliqua remedia singularium viciorum subiungenda sunt et virtutum ordo. **C**Voluntas igitur nulli debuit esse subiecta nisi deo: nec tamen habere coacte: sed sponte: ut possit ei ad meritum reputari: et ita poterat peccare et non peccare. Non autem adhuc peccaret cum possit: sed adhuc ut si non peccaret cum possit: ex habere laudabilis fieret: et digna premio apud deum: vel si sponte peccaret et digna confusione et suppliciis: cum sciret quod non deberet peccare: et possit vitare. Item cum facta esset anima ut capax esset summe beatitudinis in qua habebret summam gloriam et summam delectationem in deo qui est vera et summa beatitudo: datum fuit ei duplex appetitus naturalis ad habere ista desideraret et studeret obtinere: et cum obtinuisse et tanto iocundius possideret quanto ardentius concupisceret. **D**atus ei fuit talis appetitus glorie: ut nulla sufficeret ei praeter summa gloria. Et appetitus talis delectationis ut non satiaret eam nisi summa essentia: et virtus eius in solo deo: et ita nihil sufficit anime praeter deum: Et iste appetitus anime vocatur concupisibilitas. **I**ste ex habere est altera via anime qua concupisceret tantum bonum suum docente vi rationali per quod beatificanda erat. Et naturaliter honoreret de testare et repelleret oem quod ad hanc obtinendam contrariatur ei. **I**ste quicquid ad eam obtinendam et conseruandam iuvat: fortiter apprehenderet et tenebat. Et visus vocatur irascibilitas iuria ire similitudinem: que fortiter indignat contrarios: et fortiter te-

net quod cupit: per vim rationalem cognoscere bonum: et melius bonum amplius et matrice optimius per vim irascibilem temuit et in hibent bono: et que ei adhuc prodere poterant firmiter apprehendit: et que ei obesse poterant dedignanter repulit et fugit. Sed cum homo suadenti diabolo: sponte ad peccatum consenserit contra dei prohibitionem: nunc oes vires anime et potentie: que date fuerant ad summum bonum agnoscendu: appetendum: et fruendum deordinate sunt: et quasi subuersae: non autem subtracte sed fedate sunt: et peruerso modo se habent sicut organum musicum: quod quando integrum et bene ordinatum est: dulciter reddit melodiam. quando vero conformatum fuerit et deordinatum horum stridorem pro cantu emittit. Quia enim homo amore visibilium ab invisibili amore cecidit: sola iam visibilia ex peccati pena cognoscit: eaque diligit: solis eis inheret: et invisibilia quasi non sint postponit immo et ne scit: ita quod pauci induci possunt ad credendum si scit aliquid extra ea que videmus et corpore sentimus. Et ita ratio ceca est in anima quod non cognoscit seipsum: cum ipsa sit a bis: que oculis carnis videri non possunt. Sic non solum ceca facta est sed etiam stulta: quod cecus multa credit: que non videt. Et ibi in infidelibus. In factum est ut modo appetat terrena vilia et feda: et illis per amorem inlereat: et pro magno imputet: quae ea poterit adipisci.

### De honoris appetitu. ca. xvij.

**A**ppetitus honoris datus fuerat ei: ut a tissimum honoris consideraret. sive deo placere: amicis dei esse: et filium: et heredem: et deo familiari: et ei congregare: non et equalitate potentie sed et imitatione beatitudinis: et unus cum deo spiritus fieri: et equus angelus: et nulli subesse nisi soli summo deo omnium. **I**ste ut se tante dignitatis agnoscet eo quod inse imaginem dei haberet: ut nulli indigniori se dignaretur subiungere soli

lummo omnium deo subiectus et obediens et ex amore detrahens: et reliqua omnia sub deo pro cuiuscunqz dignitate estimans: et viens creature ministerio pro sua utilitate: et domini voluntate. Hoc erat bona superbia omne indecens despiceret: et sola bona appetere et diligere. Ecce ario modo appetit placere glia ab oib⁹ hoib⁹ querere q̄ falsa lux est et vana. Et aliquid magis se extimans homo seipsum seducit cum miser et vacu⁹ boni sit. Et alios in comparatione sui spernit: et subiungere sibi cupit. qui sorte meliores sunt. Et gloriatur in divitiis: que sunt luto et terra. Et iactat se de malis: et vanis sicut satui qui gloriantur quando involuti sunt in luto. Et sic homines mutauerunt gloriam suam in similitudinez virtutis comedentis secundum. Quia omnis caro senum: et omnis gloria eius quasi flos feni. Exaruit fenum: et flos eius decidit. et c. Ita sancta superbia dgenerauit: et mutata est in vitiolas superbias.

### De triplici superbia. La. xvij.

**S**icut triplex superbia. Prima nūmis sibimet placere: et se maiorem reputare q̄ sit in veritate. hoc est initium omnis peccati. Secunda est appetere: et studere alijs placere: et maior velle credi ab eis q̄ sit iustus: hec est inanis gloria. Tertia est ambire: alios p̄irent sub se eos velle esse. dicit decepta est superbia: et vlt alios secum decipi. Lupit se maiorem putari q̄ sit. Sic magister decipit puerū ut putet in equo sedere: et sedet super fasciculū pallē. In hoc autem trahatur deo: quia cu anima subiecta sit ei ipsa vult sui iuris esse: et spoliat deū de debito honore suo: et universaliter dominio suo quantū est in se. Et ingrata ē ei de beneficijs que accepit de quibus gloriam propriā querit: nō dei a quo habetur oē bonum. De ramis autem superbie q̄ de ipsa pululant pretereo: q̄ alibi repertius cu

suis descriptionibus vel distinctionib⁹. Si quis autem querat maxime in summis viciorum: que superbia periculosior sit responderi potest q̄ periculosior sepe est illa q̄ excolitur de bonis gratia q̄que de bonis naturae vel fortune. Bona gratiae sunt virtutes et scientia et opera de genere bonorum. vi p̄di care iejunare et similia. Bona nature sunt que natura contulit: vt nobilitas pulchritudo: fortitudo: ingenius: et similia. Bona fortune sunt divitiae dignitates honores. et similia: que plus quandoqz dant illis: q̄ natura et virtutibus inferiores sunt alijs: non tamē sine aliqua dei prudētia: h̄i sepecedat eis ad malū ex merito. Superbia etiam ita excecat mentes. vt cu plus habeat sepe minus cognoscat. Hoc virtutū precipue ipse dicit nos ne maiora bona adeo accipiamus. Cum ipse sit largissimus: si desideret multū nobis comunicare de bonis suis: q̄ valde diligit nos. Reatus autem indignos reddit nos superne gratiae dei: quia si plus daret vel extolleremur: aut ingratī efficemur aut nō dignae gratiae operaremur: et sic gravioris peccati rei efficeremur. Vt sepe magis est clementie parcētis dñi negare aploragratiae dona q̄ irascentis. Deus superbis resistit: quasi sue potentie rebellibus. Humilibus autem dat gratiam a quibus per tumorem elationis non defluit qd̄ eis infundit. Perdit etiam nobis meritū bonorum operum que pro humano fauore fecerimus. Et sepe superbia assumit sibi palium humilitatis enucleare ut sub nomine eius gloriam saltē fugiendo eam assequatur: que sicut verbum insequitur fugientem: et fugit insequentem.

**C**Quando bona natura vel mala debemus occultare vel ostendere.

### Capitulū. xix.

**O**ta q̄ bona debemus q̄nqz hoibus ostendere q̄nqz occulare. Similiter materia nostra aliquando aperire: aliquando

clare. Bona nostra ad que tenemur ex precepto dei vel ecclesie. vel ad que ex manifesto voto astringimur debemus omnibus ostendere: ut fidem caritatem iusticiam veritatem castitatem obedientiam et intentum mundanorum. Que si hoies in nobis non viderent cum scelant nos ad ea teneri scandalizarentur: et nos reputarent puericatores voti nostri. De huiusmodi dicunt. Luc. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant bona opera vestra. Aliquando vero bona nostra occulare debemus que spaliter accepimus: ut gratiam interne deuotiois: vel que possent nobis singulariter laudem parere: ut singularis abstinentia et vigilie: et orationes: et elemosine ad que non tenemur de quibus dominus docet in sermone habito in monte. Si militer mala nostra quicunque abscondere debemus: ne quis scandalizet de nobis vel summat exemplum imitandi nos in similibus. Vnde dupliciter peccat: qui et deum offendunt: et proximo sodiunt soueam in qua incidat per malum ex exemplum. Si autem sine culpa nostra vel specie mala: aliquis ex sua malitia suscipitur mala de nobis: et non vult recipere ex curationem: tunc habeamus patientiam. Si cui christus tacuit in passione de multis ex iniuria accusatis sed dicit. n. si vobis dixeris non credetis mihi. et ceterum. Aliquando mala nostra aperire debemus. s. in confessione priuata de priuatis: et in manifesto de manifestis: ut in visitationibus: et rediagationibus. Imperfectiones quoque nostras non debemus erubescere confunderi et defectum virtutum ne quis existimet nos supra id quod sumus.

### De eodem.

**S**i autem in bono opere vana gloria pulsati nos non acquiescamus ei. nec tamen bonum opus dimittamus maxime si sit utile et necessarium. Sepe etiam putamus nos pro aliquo laudari facti: vel dico quod forte alii non aduentunt: qui sicut nos et non omnia penitamus quae circa nos faciunt: ita nec ipsi omnia attendunt quod nos

facimus. Aliquando vero despiciunt nos potius quod laudant: maxime si vel modicas reprehendunt nos appetere laudem per his que facimus. Etiam si forte adulentur nobis infacie: sicut est consuetudo leuibusho minibus ad placitum cuiuscumque loqui. Vnde contra tales sagittas vanie glorie non tam idi gemus fortiter pugnare: quod prudenter eas consilij manu abigere: sicut muscas leti flabello remouemus a nobis.

Quare datus sit appetitus. La. xx.

Ppectus etiam comodi vel delectatio datus fuerat homini ut desideraret sumam delectationem que est in deo: et summa beatitudine: et quiete et in passibilitate: et ut delectaret in habitu ut felicior esset. Quia onerosae sunt delitiae sine delectatione: et quanto delectatio audiens: tanto delicie iocundiores. Hunc totus appetit illuc spiritualium deliciarum ex peccato mutatus est in carnales delicias: ut appetat ea in quibus sensualitas delectat. Que sunt concupiscentia carnis: et concupiscentia oculorum. Concupiscentia carnis diffundit se in luxuriam et molicie vestium: et quiete carnis: et somnolentiam et ad oia que spectant ad sensum tactus. Ita ad gloriam que est delectatio gustus. Ita ad aliorum sensuum delectationes: ut audire carnaliter delectantia: et odorare. Concupiscentia vero oculorum querit videre pulchrum: et hanc preciosam. Et ita generat auaritia ex oib[us] istis. Et etiam ex superbia vite generatur auaritia quod adhuc querit ditari ut amplius honores. Ex concupiscentia carnis etiam generatur quod adhuc vult ditari: ut voluptuosius epulef: et luxuriosus et comodius uiuat absque sollicitudine et defectu. Jo. ii. Deinde quod est in mundo aut concupiscentia carnis est aut concupiscentia oculorum aut superbia vite. Ex concupiscentia oculorum est generat: qui ut videat pulchrum: et habeat ad libitum in quibus oblectetur: desiderat aurum: et argentum gemas vestes agros terras familias: et similia. Dederat in deum homini co-

pus et spiritu rationalem; et concesserat ei delectari etiam in sensibilibus: sed ordina-  
te moderate: et honeste ut per sensum dele-  
ctionem sursum mouere et ad spiritualium  
cognitionem delectationem et fruitionem. Et  
ut appeteret coire honeste: et sine vitiosa li-  
bidine tpe congruo ad generandum filios  
qui eterne beatitudinis participes essent.  
Et ut appeteret cibum: et potum pro sustenta-  
mento nature et alia quibus adhuc indige-  
bat. Sed dissipato ordine nature condite  
adeo per peccatum: omnia modo peruersa sunt  
et ad sensuales delectationes dilapsa. Quas  
cum timet perdere irascitur et tristitia. Quas  
cum non habet prohibito tedium afficit: et il-  
los quos credit sibi fore impedimentum  
ne adipiscantur: que cupit. vel per quos timet  
amittere quod diligit odit. Et vel quos videt  
habere que cupit iudicet: quod videt quod q[ui]dam  
alius habet oportet cum carere. Et sic oris  
inuidia cui annexum est odium vitiosum. Ites  
oxit accidia habens ex bono latere amne-  
xam tristiciam ex altero tempore dissolu-  
tionis: et pigricie. Omnia vero vitia et pec-  
cata ex uno fonte oriuntur. scilicet supbia: et ex duo  
bus ruitulis derivantur. scilicet malo amore: et ma-  
lo timore. Et triplex fomentum eam accedit  
scilicet. Loco[rum]cupientia carnis concupiscentia  
oculorum. Et supbia vite. Ista sunt quasi  
materia et occasio homini ad temptationem  
que nobis modus preponi. scilicet honores diui-  
tias: et voluptates. In nobis autem est quadru-  
plex defectus. unde ad malum prout sumus.  
Ignorantia. Concupiscentia. Malitia. In-  
firmitas. Ignorantia excecat ne verum agno-  
scamus et erremus in iudicio boni et mali.  
Concupiscentia emollit ad appetendum et diligendum  
visibilia: et delectabilia carni. Malitia exar-  
spusat: et amaricat cor: ad iram tristiciam inni-  
diari et odiu[m]. Infirmitas debilitat ad resi-  
stendum malo: et adherendum bono. In his  
quatuor incidimus ex pena primi peccati:  
et originantur ex peccato ex quo nascimur fi-  
lii ire. Et h[ec]s prodeunt septem capitalia vi-

tia de quibus quasi maiorumibus ramis cete-  
ra vitia pullulant. Hec sunt septem capita  
demonum in Apoc. Et septem demonia  
in marchio de maria magdalena per chri-  
stum ciecta: Item septem gentes que terram  
promissionis occupauerunt: ne filii israel in  
ea pacifice habitarent. Quia arcent nos  
in via ab introitu regni celestis: nisi ea stu-  
deamus expugnare. Docetur autem vetus  
traditio apud grecos sicut clemens testatur  
quod iste gentes primo expulerant filios Sem  
de terra illius de cuius stirpe descendit  
Abraham in israel. unde cum dominus pre-  
ceperit filios israel gentes cananeorum expu-  
gnare et eorum terram possidere videtur  
sem hoc non alienam terram usurpare: sed  
domino universorum obedisse ut terram  
recuperarent expulsis his qui iniuste eam  
detinebant. Hec autem in figura facta sunt  
nostris: ut vires animi et affectiones que a  
creatore facte sunt et ad bonum usum ho-  
muni insitae: ut eterna et utilia per eas que-  
reremus: et que ex peccato in vitium pri-  
mate sunt: studeamus reformare et in virtu-  
tes mutare expulsis corruptiis vitiis.

**Dissimitio peccatorum mortalium.**

Lapi. xxi.

**E**uperbia est amor excellentie  
qua homo alta cupit seipsum al-  
lum reputans: et ab aliis vo-  
lens reputari: et alios precellere.

**I**nuidia est odium prosperitatis alienae qualiter  
dolet aliud sibi equari vel perferriri: et cupit ei  
malum et de bono eius dolet. Ira est indignatio  
turbulenta commotio qua quodammodo fuerit  
et elevat quod aliquod occurrit ei quod est suum vo-  
luntati. Accidia est tediuum boni ex ai torpore  
du[m] et irremedialis tristitia mente aggrauat  
aut dissolutio cordis ad vanam etiam magis  
inclitat. Avaritia est cupiditas plusquam necesse  
sarium suum habendi ipsalia. Gula est inordina-  
tus animi appetitus vel alimenti usus im-  
moderatus. Luxuria est illicitus ardor li-  
bidinis: vel illicita expletio libidinose de-

lectationis in acru sive in morosa cogitatione. Et licet hoc mō vitia sint peccatus hoc tamen est ex culpa homis: et pena peccati. In quantū mī deus ea dedit homini sunt naturales affectus et motus appetitū ad bonū et ad motus virtutū: quod deus nihil mali fecit: sed cuncta sunt valde bona. Expugnatio ergo vitiorū non est aliud nisi reformatio naturā alius actionū affectionū: et motū ad statū a cōditore dispositū: ut supra aliquātū lūm dictum est. De appetitu sublimitatio qui datus est homini: ut appetat celestia: et diuina: et spērnat terrena et vilia quasi idigniora se. Hinc modo dilapsus est ad infima ut appetat terrenos honores: et vanos et falsos.

### C De sancta inuidia. Cap. xxij.

Muidie affectus naturaliter homini insitus est: mō ut inuideat proximo dō bono qđ habere potest: nec ut cupiat alicui malū vel faciat: sed ut odiat vitia: et peccata in sc. et in alijs. Et inuideat diabolo qui tot animas aufert deo: et alijs adiutoribus eius. imo vicarijs diaboli s. hereticis et inimicis animarū qui spoliāt animas eterna beatitudine. Et qđtū etiā in ipsis est spoliāt ipsum celum maiori gaudio: qđ ibi eēt si plures illuc venirent. cum singuli qui ibi sunt faciant nullā leticiā oībus ciuibus celi. Salutē eterne predestinationis ratione que nullū ibidē factū suspirari permittit. Iste sunt hostes nostri: et odio habēti in qđtū tales sunt qui nos perdere eternaliter q̄runt non illi qui sperantur adhuc concives nostri futuri in gloria celesti etiam si inimici videantur.

### C De sancta ira. Cap. xxij.

Re affectus datus est homini ut irascatur vitijs: et malis suggestionibus: et ex indignatione non patiat se trahi in consensu peccati: et recipiat malos motus in se et in alijs: ubi oportune potest. Et

pleiscatur dei iniurias: et transgressiones iusticie. Et tunc est zelus iusticie. Sic legitur xp̄m iratū fuisse phariseis: et alijs nō recte agentibus. Sic et alijs sancti viri. Hunc ira in vitū deformata est: et contra rōnem in furorem versa est. et quasi in insanā. ut more frenetici. ita rationabiliter moueat hō contra hominem p̄tra amicū: et proximū p̄tra seipsum. Aliquando etiā p̄tra sanctos: et h̄ deū: et contra insensibilia: et irrationalibilia que nec bene nec male sciunt agere: nisi sic natura impellit ea. Etiā ubi agnoscim⁹ nos iniuste moueri non possumus qñqz in petum iracundie colibere.

### C De bona tristitia. Cap. xxij.

Risticie similiter affectus datum est homini ut doleat dō peccatis suis et alienis: ut mercenari de dilatione paradisi: et timet supplicia inferni: doleat deī perfectione sua: cōpatiat aliiē afflictionē ut per maturitatē utilis luctus excludat levitatem vane leticie: que est mixta dissolutioni. Sed hec bona et b̄m deū tristitia sancta: puerfa facta mutata est in tristiciaz secundi morte operante indisperatione diffidenzia: et irrationalabilem merorē.

### C Quare datus sit affectus gaudij. Cap. xv.

Audij affectus datus fuit homi ut gauderet in deū: et ī spe eternoz bonoz: et intuitu beneficiorū deī. Et p̄gauderet proximo ī bonis eius: et delectaret in laude dei: et bonis opib⁹: et fastidiret oīa vana et utilia. Et iocūdaret in opib⁹ diuinis et hoc efficere allaceret: et agilis ad suavitē tū. H̄ mō puerus est ī dissolutionē: et vanitatis: ut hō gaudeat dō insanis falsis: et afflutiā tpalē regz: et bonoz et voluptatē. In risu et derisu: et fabulis: et turpib⁹ ludis. et fastidiat oīa q̄ dei sunt: et isipida sint ei et tecū at interesse diuinis. Et ex hoc pigritas ad studia deuotionis: et vītū: et cor: evagatur

*De retributione mortis*

Etiam ergo  
circumstancia  
et res labores cordis libetius sustineret in alijs occupationibus et negotijs: quod insistere spiritualibus et diuinis. unde accelerat ab eis ab solui quodammodo potest: et negligenter facit quod facit nisi forte lucru vel laude inde speret consequi vel aliquod commodum trahale. Ex inordinata autem tristitia gignitur tediū boni dum nihil libet facere boni vel cogitare vel loqui. Si mili ex dissolutioē tediū boni nascit. unde intenti sumus vanis levitatis quod tederet nos spiritualibus studijs intendere quasi anxiam quod debemus ab ocio: et iocis scularibus: et seriosis studijs euelli. unde quasi ligati catuli ad stipite renitenti aio cogimur interesse diuinis: et hoc accidie virtutis fastidium est boni. In hoc etiam multi religiosi laborant: et pauci superant.

### **C**ontra bona avaritia: et sancta.

#### **L**apitulu. xxvi.

Avaritia etiam affectus datur sicut hoī: ut esset cupidus magni meritū apud deū: et magna virtutū et multorum bonorum operū: et ut multas aias lucraretur deo docendo: orando: et bonū exemplū dando ad pfectū salutis. Et ut hō nō esset proutus boni quod ita haberet ubi laboraret: ut multipliciter augeretur ei gratia et opera virtutū. Sed nūc dilapsus est ad cupiditatē temporaliū rerū pecunie possessionū et quarū libet rerū etiā viliū que colligit: quasi hō sō beat semper vivere: et mūdus debeat perire ut congreget quantū valet ne persecute mūdo ut inueniat unde vivat. Sicut noe iminēt diluvio comportauit escas quas haberet qm̄ oīa diluvio perissent. Et quanto homo morti magis propinquat tanto studiosius congregat: et custodit ut ostendat quod sit irronabilis avaritia eo magis colligere quo minus indiget. Sicut qui multū viaticū fert ad brevē viā et qui sumptuosam domū construit pro vnius noctis hospitio. Ideo autē dñs voluit nos incertos esse de hora mori-

tio: ut partum de temporalib⁹ cogitaremus: que omni hora timemus perdere: et multum de eternis ad que semper sine intermissione properamus.

### **C**ontra appetitu virtualiū. La. xxvij.

Ppetitus virtualiū datus est nobis p carne ut sustentemus naturā et possim⁹ durare in fuitio dei et multū mereri. Nam moderatus et parcus virtus: et

vniformis diu seruat naturā dū nō opprimit vires eius: sed reficit: et sanitatē proutat vniformis dieta: quod nā p̄cepit se ei. et nō turbatur semp ex nobis: et ignor⁹ escis. unde quidā tales claustrales diutissime vivunt sani. Sed appetit⁹ ille nālīs mō effusus ē ad voluptates: et supfluitates ut nō sim⁹ pteniti unde sustinet nā: sed unde palat⁹ oblectet. Et cū talibus assueti fuerim⁹: et eis nā p̄terperauerit cū aliquā tentacio debem⁹ cē contenti natura murmurat ppter dissuetudinē. unde statim putam⁹ nos adeo debiles et infirmos quod victu paupe nō possim⁹ vivere et quasi subdiscretionis velamine delicata importune et inverecude incipimus querere inolentes expiri quod nā sicut p̄ suetudinem ad delicata dilapsa est: ita p̄ strariā assuēfactionē possit reduci ad p̄petuās moderaṁē virtus parciōis. Sicut videm⁹ in maxima pte mūdi quod parce vivunt gentiles iudei et pauperes xpiani. quod quidā de paupertate mō sā sani sunt sicut in delitij⁹ fuerat. De spiritualibus autē delitij⁹: et gustu interne dulcedinis: que sine comparatione oīs delicias mūdi supant: sicut mel sumū vix est mentio vī efficax desideriū aut studiū etiā inter illos qui sibi vident alti in religione. Immo despiciuntur: et deridetur in ebriatio talis desiderij seu dulcedinis: et quasi stultitia et abhorminatio iam habet. Et ab alijs religiosis persecutionē ob hoc patiuntur: et demoniaci reputantur et heretici dicuntur quod quis spūales ipsi sint. Qui deuotiois gram sic despiciunt et persegnūtur ab apostolo discat: qui

Etiamtaales eo appellari q̄ nō intelligunt  
que sunt sp̄us dei: q̄t stultitia est illis.  
Non laudo nec approbo deceptores et deceptos  
qui sp̄us suu vel alienū pro sp̄u dei accipien-  
tes et seducunt et seducunt: sed p̄bādi sunt  
sp̄us et sic iudicandi.

**C**ontra affectu dilectionis. ca. xxvij.

**S**icutq̄ dilectionis ēt dat⁹ fuit ho-  
mini vt diligeret deū sup oia: t  
se et primū pp deū et fm deum  
vt oia opa dei diligeret pp fa-  
ctore. **A**nodlibet iuxta suā dignitatem. Et  
vtereſ ministerio creature ad dei volūtate  
et suā eternā salutē et hōz' oīus delectatiōes  
et usum referret ad conditoris dilectionem  
et cognitionem donec ad ipsum pueniret in  
quo sunt et viuūt oia b̄z eternā rōnē. **H**ilie  
affectus quasi extinct⁹ ēt dilapsus ad amo-  
ré carnis et turpes delectationes: vt iaz nō  
diligat niſi pro sua ſeptorali vtilitate et carna-  
li delectatione et turpi voluptate. **L**et etiam  
usus carnalis p̄cubit⁹ datuſ fuerit et māda-  
tuſ ad propagationē plis educāde eternam  
beatitudinē cum deo et angelis poffeffure.  
**T**amē mō nō proles ſed delectatio in hoc  
opere querit: t ſi proles dēſiderat pro mū-  
dā iocunditate querit: vel pro heredita-  
tiſ terrene ſuccelliōe: v̄l' honoris augmēto  
vt plures amici habeantur in terra. **A**nde  
dolent q̄n paruuli decedunt: qui multo tūn⁹  
moriunt post baptiſma imediata ante q̄z p̄  
mortale peccatum perdat vitā eternam: q̄z  
poſtea in etate adulta: pp dubiuſ quales fu-  
turi ſint: t ppiter multiplices laqueos pec-  
cati q̄nos valde pauci euadūt.

**C**ontra data ſit ſpes. ca. xxix.

**I**des data ē hoī qua p̄fidat de  
bonitate dei: vt ſperet a deo cō  
ſequi gratiā in p̄nti et gloriā: in  
futuro peccator̄z veniā ſi peni-  
teat: et ſeptorale ſuſtentationē ſicut expedit et  
liberationē a malo et conſeruationē in bo-  
no. Sed ſpes cōfuſa eſt vt aut min⁹ ſperet  
hoīes q̄z debet: aut plus q̄z iustū ſit. **E**t au-

confidunt quidā de bonitate dei q̄ et ſaluet  
eos in peccatis contra iuſtiā et veritatē ſu-  
am vt inūdos colloget in celo cum angelis  
mundissimis. Et rursus tñ diffidūt de deo  
q̄ ſi querant nō velit eis dare perſeuera-  
tiā in sp̄u vel ſuſtentationē pro corpore qua-  
ſi deus propitius ſit inimicis ſuis dū i p̄tō  
manet: t ppin⁹ amicis ſuis iuſtis et penitēti-  
bus et querētib⁹ ſe ad ip̄z: vi p̄tōres pafat  
liberaliſ t ſaluet: querēt ſeſerat et fame pi-  
re ſinat nō affligit de⁹ fame aīaz iuſti.

**C**ontra datus ſit timor. ca. xxx.

**T**imor ēt dat⁹ fuit hoī vt time-  
ret deū: t timeret ab eo ſepari et  
eū offendere et puniri ab ipſo  
et dānari. **B**ō tñ timeret tpalē  
aduersitatē et icōmoda corpori: t detrimen-  
tū honoris: t futura et eterna mala non ti-  
met q̄ſi nunq̄z futura ſint: t q̄ſi tñmō mini-  
me ſint: que dicunt de futuro iuditio et de  
ſupplicijs eternis: v̄l' q̄ ſacili⁹ euadet q̄z di-  
cat: t timeret et magis hoīez v̄l' bestiā: v̄l' q̄z  
iſensibilē q̄z deū oipotētē quē offendit.

**C**ontra datus ſit pudor. ca. xxxi.

**P**udor ēt hoī dat⁹ vt pudeat  
eū idigna agē v̄l' egisse gradu  
ſuo b̄ ſeccaſſe: t ſuūm p̄tī cē  
et mācipiū diaboli et oī ſurpi-  
tudinis vel in honestatis et ſegnitiei et vilita-  
tis. **B**ō aut pudeat nos eē ſuituſ dei: cui  
oia ſuiūt: vel nō voluntarie vel neceſſarie  
pudeat iuitari dñm in humilitate: patiētia:  
paupertate: religiōe: obediētia et despectione  
et p̄tumelijz et p̄ſuſiōe: cū nō ſit deo dign⁹  
qui eum erubescit corā hominibus p̄ſteri  
vel imitari: t gloria magna ſit ſeruo dei: ſe  
qui dominū ſuū bonū.

**C**ontra tot bona nobis ſtūlit. ca. xxxii.

**O**dē modo ſciēdūm eſt de oī  
bus que a deo accepimus de  
intellectu mētio: de ingenio: de  
corpore et mēbris ei⁹: t de ſub-  
ſtātia tpali: t honore et p̄tate: t de tpe quo  
viuimus: t de oib⁹ que in mūdo ſuiūt hoī.

**D**ia hec data sunt nobis: ut inde suiamus datam nro et nobis vita mereamur eterna: et primos nobiscum traham ad vitam. Sed contra nos oia que ad usum vite vel meritum glorie accepimus: ad usum paupertum culpe. Sed cuncta que ad usum culpe couerti missus nobis vertens ad vindictam sive perpetuam penam. v. **C**um caro nos tetatur vel affecctus carnales et appetitus inordinati affligunt vel substancialia exteriora auferunt a nobis vel insperies aeris: vel terre sterilitas: vel corporalis infirmitas nos excruciat vel aliter affligimur: ut per que peccatum per hec puniamur. Et si voluntarie pro deo tolleramus purgari a peccatis per que merebamur penam: et accipiemus coronam pro patientia et pro bona voluntate: quam pro deo toleramus. Si autem inuite nihilominus nos hic vel in futuro puniri: et per impatienciam augmentus culpae: ac per sequentes et merita pene.

**P**ars secunda scđi libelli in qua tractat de singulorum viciis nam: et eorum remediis et dividit in capi. xxij. Et p de intentione tractatio. Lapi. i.

**A**ne de singulorum viciis nam et descriptione aliquo consideremus: et de remediis quibus curantur: cum remedium nihil aliud sit quam viciis perfecta curatio vel caritia sum quam ista materia respicit. Quia si virtus est inordinata mortis vel affectus malis corruptio: ei est virtus. id est affectus vel appetitus ordinatus ad id et hoc id quod a bono editore datum fuit ut ante prius et patitur in exemplis.

**D**e triplici superbia. ca. ii.

**S**upbia triplices sunt ut supra dictum est. Aut cum hō plus placet sibi quam debeat et maiorem se extimat quam sit in veritate: Aut cum aliis placere desiderat et studet amore proprio glorie volens magnus reputari; laudari et honorari

cum soli deo honor proprie et gloria debeat qui solus essentialementer bonus est et a quo habetur origine bonum. Unde quicquid glorie nobis usurpatum deo suramur: immo nos decipimus attribuentes nobis quod non est nostrum sicut meretrix se manifestat honesta et formosam esse cum non sit: hec est inanis gloria: quia vacua est beatitudo et utilitas salutis. **T**ertia cum vult preminere singularitate glorie vel domino et prelatione et iperio et despicit ceteros et deprimit. Decipitur autem quod duplum vel putat se habere quod non habet: aut plus habere quam habet: aut singulariter pre ceteris habere aut ex se vel merito suis habere.

**D**e tribus vicia expellentibus. ca. iii.

**V**ia autem sunt que a nobis vicia expellunt et virtutes operantur. **G**ratia dei. Industria propria et necessitas. Gratia dei infundit virtutes. Industria cooperat gratiam ex libero arbitrio: et necessitate querit in virtutem. Sine necessitate sepe: sed sine gratia nunquam potest esse virtus liberi arbitrii cum consensu. **Q**uibuscumque infundit virtutes cum modico vel nullo labore industrie proprie: sed non sine conscientia voluntatis cum sine consensu voluntatis nullum sit meritum: sicut illis quos prouenit deus in benedictionibus dulcedio sue. Sapientia. vi. **Q**ui de luce. id est diluculo incipiens et a capacis vigilanter ad ianuam non laborabit et assisterem enim forebus suis illam inueniet. id est gratiam sapientie et virtutis: Sic quandoque apostolos et alios quosdam maxime in primitiva ecclesia legimus repente spiritus sanctus repletos ad virtutes et dona et diversa carissima attigisse. Sancti spiritus gratia exercitat voluntatem et instruit et roborat ut illustrare agat ad profectum virtutis. Necessitas alia est cui se habere voluntarie subiecta: ut qui se voto obligat ad obedienciam castitatem et paupertatem et similiam: vel vadit ad fidèles predicare sed illis intent postea pati: vel agere quod libenter euaderet: Evidenter necessitate cogi quod

lamen est voluntaria: qd adhuc se spōre ob  
tulerunt et potius pati volunt qd a p:opositi  
to resilire. Alia est coacta quā hō inuit<sup>9</sup> tol  
lerat nec tñ pō effugere vt paupertas secu  
li: infirmitas corporis: despectio: persecutio:  
tentationes aliae vel alie diuerse tribula  
tiones: quas l5 primo inuoluntarie tolleret et  
cū murmure: postea tñ cū videt ineuitabi  
les incipit qñqz volūtate flectere et facere  
de necessitate vntē et tunc incipiū mereri.  
Et coopat illa necessitas ad magnū pfectū  
virtutū ad quas vix aliter pueniret. Et h̄ ē  
qd dī de quibusdā: Cōpellis intrare. Et il  
lud: qd legit et cantat in ecclia dei. Et ad te  
nostras et rebelles cōpelle, propiti⁹ volūta  
tes. h̄ est. Fac de intoluntarijs volūtarios  
ad ea que scis nobis expedire et per aduer  
sa cū volum⁹ te in pspēris sequi.

### Cōtriplici industria ḥ vitia. ca. iiiij.

i Industria in tribus sustinet. In  
puidā consideratiōe. In labo  
ris conatu. Et ipseueranti di  
ligētia. Per ista tria adiuuante  
gratia vitia subiugant et virtutes obtinen  
tur. Sed gratia quosdā ita puenit: vt aut  
multa cū facilitate: imo cū multa suauitate  
faciat bonū et declinēt a malo: aut ita accen  
dat volūtate vt cū magno feruore queqz  
faciéda p:ōpte aggrediāt: quāvis dura et  
difficilia. Quosdā hō ita sic quodamō re  
linquit: vt qeqd boni agere debet necesse  
habeat se stimulis et calcaribus pūgere qsi  
pigrū aial: vt gravior: sit eis difficultas su  
perādi torpore cordis qd labore actionis su  
stinet. H̄ti et si nō hēnt desideriū fernēs  
ad currēdu post: oñz: h̄ritū desideriū desi  
derij orātes se trahi cū spōlo: q: agilitates  
currēdi nō hñt. iuxta illud. Concupiuit ami  
ma mea desiderare iustificationes tuas i oī  
ipe. Volūtate bona hñt sed pigrā et tepidā  
nō feruētē. Primiū felici⁹ est facere bonū  
cū facilitate. Secūdū laboriosius facere bo  
nū quasi ex necessitate. Qd at istoz sit ma  
ioris meriti: puto nemo perfecte estimare

possit nisi cū qui spūtū pōderat: ē. s. dēs.  
Quia secūdū fideliter luctando vincunt se  
ipsos: vt per consuetudinē sui potētes fāt  
magne virtutis. Primi autē qui faciliter fa  
ciūt bonū: altiorū indigēt cautela: ne sedu  
cant: q: diuitie faciliter acqsite prodigalius  
solent effundi: qd que paulatim et cum diffi  
cultate elaborant. Secūdū hō qui cū diffi  
cultate bonū faciūt ante qd perfecte vincāt  
difficultatis tentationē: sepe quasi viciū: laxati  
vel terr. si ex labore desperant de victoria et  
de peruvētione ad finē quo tendūt: et remis  
tunt studiū perfectionis: et ad alias occupa  
tiones se conuertunt: et quasi diffidētes de  
deo q: nolet eos introducere in terrā: pmiss  
sionis per quam significatur perfectio pu  
ritatis. Sicut filij israel in deserto tedio labo  
ris et timore difficultatis de superādis ho  
stibus detraxerūt terre: pmissiōis: et morui  
sunt in deserto preter paucissimi: hoc ē pie  
ter Laleph et Josue: qui designant eos qui  
caute et viriliter per tentationes pertransi  
unt usqz in finē perseverando. hō iter tot  
de seculo quasi de egypto egressos tā pau  
ci perueniunt ad consumatā perfectionē: q:  
aut seditionib⁹ moti aut tedio laboris et diffi  
cultatis fracti viā perfectiōis deserunt vel  
aggregi non presununt.

### Cōremedijs gnālib⁹ ḥ vicia. ca. v.

Uedam ēt sunt generalia reme  
dia ḥ vicia expugnāda et ad vir  
tutes obtinēdas. Quedā spūa  
lia ḥ aliqua singlī: vt ḥ luxuri  
am. Fugere feminas: viros: et cetera sumi  
lia. Quedā at sunt que cito et pfecte perdu  
cunt hominē ad sanitatē mētis: quedā tardī  
us et ipsefectius. Efficaciora remedia ḥ oī  
vicia sunt. Primiū paupera: vt in oib⁹ pe  
nuria patiaris nō solū in hōis que desideras  
q: illa est oīz etiā ditissimoz: qui plns cu  
piunt qd habent: sed penuria in hōis quib⁹  
necessario indiges. in victu: i vestitu: ho  
spitio: ministris et similib⁹. Secūdū despe  
ctio hominū vt sis contemptus et vilipēda

ris: et non cures et in nullo singulariter honoreris: sed potius vilipendaris exprobbris et vitupereris: et h[oc] sepe ab amicis: donec tumor elationis in te penitus compalma tur. Vnde vides quata mendici tollerint a divinibus et quod patienter: quod non facerent si haberent diuinas vel honores. Tertium est magistrum strenuum habere: ut cogaris facere quod iniurissime faceres: et dimittere quod libenter faceres: et nihil here nisi quod das: nihil agere nisi quod iubetur. Nec etiam loqui nisi ad mentem alteri. Et nihil dissimulare quod quid agis: vel negligis: quin asperre reprehendaris et puniaris: donec curitas proprie voluntatis plene in te ad formam rectitudinis reflectat. Quartum est elongatio a consilio secularium: quod sicut aqua turbata si ponatur secum a frequetia transiunt purificari magis ac magis: ita mens religiosi a seculo sequestrata minus affligit circa terram et celestia magis incipit desiderare et purius intelligere: et cogitando facilius eis inherere. Quintum est freques oratio: quod eleuat mente supra se ad deum: et ipetrat ab ipso curationem languorum et vitionum et sanitatem virtutum. Sextum est quelibet afflictio adversitatis: ut labo: infirmitas: persecutio: tentationes: famia et similia: quod sicut lima purgat et resplendere facit metallum: ita tribulatio et afflictio abradit rubiginem vitiuum. Unde Grego. Qui desiderat vicia plene vincere: studeat humiliter purgationis sue flagella tollerare. Si autem primo amara est ad sustinendum aduersitates de die in die: in per quietudinem continuam tollerabilio: sit quousque iam non curet. Vel etiam diligatur pro projectu sanitatis: qui ex inde puenire sentitur. Exemplum de cauterio quod primo acerbum est sed emortua carne non dolet: et superfluos et noxios humores educit. Vnde orat ppba. Proba me domine et tenta me: ut renes meos et cor meum. Septimum est continua mortis meditatio et retributionis que facit vitia timere et virtutibus studere. Sicut arte

medicinae contrariae contrariae curantur: ita viae contrariae exercitorum remedij servantur: ut superbia: humiliatione: gula: soberbieta: impatientia: aduersitate: et sic de ceteris.

### De remediis spiritualibus. ca. vi.

Unc ergo de spiritualibus singulorum remedij vitiis videntur: que si omnia non possumus describere: pauca tamē de pluribus consideremus: sicut pauperes qui non possunt multas medicinariū diversitates et efficaces habere: conficiunt sibi de vilibus herbis vnguentā quibus liniat et currit suos dolores.

### De remediis contra superbiam. ca. vii.

Primū superbie remedium est consideratio proprie vilitatis tamen in corpore quod in anima: tamen illius que quando nobis inest cum ceteris cois

quod illius quoniam nobis est singulariter notior in occulto: vel in aperto: siue sit naturalis siue accidentalis. Considera igitur vilitates et infirmitates corporis quod sumus: a quo percepti: quod in utero nutriti et nati: quod sumus intrinsecus subiecti: que sordes ebiliunt per apturas: quod facile depit quod pulchrum est et validum apparet: quod mors semper appropinquat: et quales erimus post mortem. Item quod exterioris et honores et dignitatem non sunt nostre: naturaliter enim dignitatem terrae sunt et de terra tolluntur ut pecunie et possessiones. Honores vero non impenduntur homini pro se: sed pro quibus qui inde speratur. Sicut vultures currunt ad cadaueria quae diu sperant inde saturari: sed cum totus sic coroscerunt quod nihil nisi ossa sicca remanent cadauera tunc relinquunt. Item bona mentis non sunt nostra sed sunt dona dei et rationem reddituri sumus inde districte ut scientia: ingenium: virtutes. Ad hanc vero pure mala nostra sunt et ex pluribus circuistatiis gratia et gratiis supplicij digna. Bonae nostra non pure bona sunt: sed multipler imperficia: pigritia: desidia: vanaglio-

ria: ipocresia: tepiditas: et varie cogitatione: ne sum persequantia et cetera vicia sepe vi-  
ciant bona que facimus et maculant sacrificium nostrum tam orationum quam actionum  
ut minus sit deo acceptum: et minus nobis meritorum. Itē expositi sumus multis pi-  
culis et eterne damnationi et infinitis sup-  
plicijs et pluribus vitijs et peccatis onerati  
et miserijs subiecti. Unde ergo superbis  
terra et cinis homo tam vilius. Secundū  
est exercere se in humiliis vilibus et de-  
spectis officijs et rusticis laboribus: hu-  
mili habitu icedere: humiles mores: et ver-  
ba dulcia habere: locum nouissimum elige-  
re. Nulli iactantie et ostentationis prece-  
dere. Nec et his similia cum in consuetudine  
versa fuerint: mentem ad humilitatem in-  
clinant. Si autem vanagloria pulsat vel super-  
bia mentem pro huiusmodi humiliatione.  
Nec est ex nouitate vel raritate huiusmo-  
di humiliationis. Nam per longum usum  
ista vanitas euanebit. unde ps. In do-  
faciemus virtutem: et ipse ad nihilum de-  
ducet inimicos nostros. Tertium est melio-  
res et superiores se attendere tamen homines  
quam ipsum dominū iesum deum et hominem  
ut eorum compassione fibimet vilescat hoc:  
qui se putat aliquid esse: sicut locusta ad gi-  
gantem: calculus ad montem: gutta ad flu-  
men. Et tam in faciendo bona quam in pa-  
tiendo aduersa: pannosus generosior viles-  
cit inter purpuratos. Sic nos debiles in  
virtutibus sumus respectu maiorum et san-  
ctorum: siue qui ante nos fuerint: siue qui  
ad huc naturas manent.

### De triplici inuidia. ca. viij.

I Nuidia tripletur. Prima non  
gaudere de bono alterius et non  
dolere de malo. Hoc est contra ca-  
ritatem primi quem tenemur sic  
nosipso diligere: cu nemo sit qui de pro-  
prio bono non gaudeat: vel de malo non  
dolet. Secunda est doleri et torqueri in bo-  
nio alterius et gaudere et optare malū ei⁹

ex odio persone. Tā qui dolet de prosperi-  
tate alterius vel gaudet de aduersitate eius:  
quia videt non ita expedire eidē vel com-  
muni utilitati aliorum non ex odio perso-  
ne: non est inuidie deputandum. Sic inuidia  
iudex destruit malefactores ne ipse vel ipsi  
grauius dāmentur: si diutius in malis per-  
seuerarent: vel per eos pax communis tur-  
betur. Tertia est promouere malum alteri  
us verbis et factis et bonum impedire vel  
grauius deprimere. Inuidia grauius ē ma-  
lum pro malo reddere: grauior autem odire  
illum qui tibi nihil nocuit. grauissima autem  
malum pro bono reddere: vel odio habe-  
re aliquem: qui bonus est: sicut iudei christi  
sum. Item malū est ledere aliquem in reb⁹  
vel honoribus: peius in corpore. pessimum  
autem inimico diabolicum ledere et nocere ali-  
cui in anima quo ad salutem eternam. Itē ne  
gare indigēti beneficium peccatum est: etiam  
si sit inimicus. Nō impedire malū ei⁹ cum  
possis grauius ē. Id perfectior autem est boni  
etiam inimici promouere et diligere ex affe-  
ctu. Quidā putat innocentēs esse: si negat il-  
lis quos nō diligunt salutationē suam: si exar-  
minet se quo esurienti inimico cibum mini-  
strarent: si salutationē quā sine danno da-  
re possunt negat: maxime si desideret et affe-  
ceret. Ideo autem inuidia et odium deo patraria  
sunt: quod singulariter caritati que deus ē op-  
posita sunt: et communī bono quod dei largitas  
equaliter oībus procuravit. Inuidet eos et odit  
quos deus creauit et redemit: et diligit: et de  
quibus spes est: quod ad vitam peruenient semper  
piernam.

### De remedij inuidie. ca. ix.

Rūmū remedij contra inuidis-  
tis: quod et summū est: nihil amar-  
re vel cupere eorum que mun-  
dus amat. i.e. honores: dignitas:  
voluptates et temporalia. Eo enim quo in plu-  
res dividuntur: eo in partes minores sunt. Et  
qui ea appetit inuidet alios ipsa habentib⁹  
dui necessitatem aliū carere quod alter h⁹. Lete-

Itia autem et divina quo plures magis par-  
ticipant: eo magis dilatantur et abundantur: ut  
virtutes et sapientia et dona sancti spiritus:  
et similia: que participatione non minuan-  
tur. **C** Secundum est cogitare quod si aliud non  
haberet illud unde ei inuidet: tamē tu non  
beres unde nec inuidas alteri quod sine dā  
no tuo hēt ne frustra de aliena felicitate tor-  
quearis: **R** emediū cōtra odiū ē dei time-  
re vindictam: qui non remittit homini pecca-  
ta sua: quādū ipse tenet odiū ad proximum  
suum. **C** Tertium est cogitare quod quandoqz  
oporet cum proximo suo reconciliari si vult  
saluari: unde melius est hoc cito fieri: qz tar-  
dus: ne hō sit in periculo damnatiois: et per-  
dat bona que interū operatur. **F**uturi ei⁹  
domestici in domo patris celestis hō debe-  
rent eterne pacis sedis incohare: quod quan-  
to hō ferventio: dilectio: tanto illuc erit iocū-  
dior: fructus eterne pacis. **C** Quartum ē vt  
studeas hōlī qui magis contrarius est tibi ob-  
sequior et affabilior esse. **P**er hō enim leuis  
cor eius si est intelligens: vel saltē cor tuum.  
Moli vinci a malo: sed vince in bono ma-  
lu. Item si esurierit inimicus tuus ciba illū.  
Quid prodest homini diu meminisse iniu-  
riarū nisi vt amplius inquietet et affligat se  
metipsum. Sufficit dici malitia sua. Tantū  
ei⁹ nobis sunt molestie: quātū in nobis stu-  
dem⁹ esse pacifici: quod si sup hō voluerim⁹ ea  
nobis aggregare per odij et rancoris obſ-  
tationē citius obtuenerit qz si oia resistēdo  
vincamus. Sz poti⁹ inxtia aplim dare locū  
ire debemus. i. cedere et nō acquiescere ma-  
lo malū pro malo reddendo. **S**d si volue-  
rim⁹ oēs opprimere quos aduersarios pa-  
timur: interū alij insurgent: et nos pri⁹ suc-  
cubem⁹: qz oēs vincamus. Qui scipsum  
per patientiam vicit: omnes aduersarios  
superavit. **J**ere. x. Bellabunt aduersum te:  
sed non praeualebunt. Exemplum de marty-  
ribus sanctis. Od um aliquando ex iniu-  
dia nascitur: aliquādo ex ira.

**D**e triplici ira.

ca.x.

**T**riplex ē qualitas. **C** Pudi-  
ma subito et facili causa move-  
ri: vt ex leui facto vel verbo ut  
etiā ex sola suspitione. Aliquā-  
do etiā cōtra insensata cōmouemur et irasci-  
mur brūg: lapidi: ligno: vel calamo et huic  
modi sine ratione. **C** Secunda yehemēter  
iflāmari: nā aliquādo ira tantū in corde ac-  
cendit: quod etiā facies inflāmatur et deforma-  
tur. Aliquādo gestus et mores mobilitate  
quadā notabili aggrauantur: ex qua interior  
animi cōmotio demōstrat: vt sunt inusita-  
tio narium: palor: vel rubor: vultus: depres-  
sio palpebrarum: tremor: labiorum: inqui-  
tudo totius corporis. Aliqñ etiam per ver-  
ba erumpit: per clamores: per conuicia: co-  
tumelia: maledicta: misias: piuria et blas-  
phemias. Aliquādo quasi febris concutit  
corpus vel quasi frenesis mentē in furores  
euertit. Aliquādo man⁹ mouet ad ledēdū  
aliū vel scipsum ita vt sibimet quādoqz ma-  
nus iniciat vel que parauerat vel abūciat  
vel destruat. Aliquādo nō finit admittere  
que sibi sunt utilia vt cibū et aliud cōmodū  
et mīlia hūitismōi. Ira et pacē cordis turbat  
et rōnē obnubilat et memoria profundit: et su-  
cut sum⁹ hospitē de domo expellit. Ita ira  
spūzscūz qui sup quietē regescere tñmodo  
qrit de cordis hīraculo excludit. p. In pa-  
ce fact⁹ ē loc⁹ ei⁹. **C** Tertia: q̄litas ire ē diu-  
turna cōmotio: qz aliquārē rācorē sonet. Qui  
dā hēt de ista q̄litate magis et min⁹ de scđa  
et tertia. Quidā habudat i duabus ipaqz.  
Quidā in oib⁹ trib⁹: et hi sunt pessimi. Ira  
et hīrāf v̄tū: māfuetudis et militatis: et de-  
honestat honestatē morum et disciplinam et  
facit incōsideratū: quod nec deū timet nec ho-  
minē reveref. Ira et nō hēt mīficordiā nec  
humilitatē p̄cedit et excecat itellectum: sicut  
sum⁹ nocet oculis: sic ira cordi.

**D**e remedijis eius. ca.xi.

Emedia ire sunt. vii. **C** Pudi-  
mū v̄z p̄uida p̄meditatio illoz  
qz p̄nt occurrē: tāz boz qz scōz

contrariorū: ut ante pugnam se hō prepa-  
ret ad patientias: et hostem quasi in iſidijs  
paratus expectet: ut eo minus perturbent  
veniētia quo fuerint pſcita. **Qui.** n. induel-  
lo debent pugnare ante pugnā solent artē  
pugnandi exercitādo adiſcere: ut ictus ad  
uersarij ſciant ſcuto excipere ne improuidi  
vulnerenſ t superenſ. **Pa** qui p̄mo nūc  
vult armari: qñ iam hostes irruunt ſup eū  
nec ſpacium dabif ei ad armandū ſe: nec  
etiā p̄ſtupore consiliū inueniet quo euadat.  
**Secundū** eſt os cōpamere tacendo: t  
accēſam flāmam ire in corde ſuffocare ne  
ſi euaporaſe perimittatur increſcat t alios  
accendat: ſicut dei gne materiali ſepe expe-  
rimur. Adhuc enim duo hostia deo de-  
dit lingue: dentes t labia ne facile p̄ſiliat  
ad nocendū maxime cū intus accenſa fue-  
rit igne furoris vel infecta toxicato liuore  
qui dimittit aquam caput ē iurgioꝝ. Ecce.  
Facito ouī tuo hostia t c. p̄s. **Idone** domi-  
ne cuſtodiā ouī meo. **Tertiū** eſt conuer-  
te ſe ad aliqua negocia quibus cor occupe-  
tur loquendo vel alia tractādo: ut ſic obli-  
uiscas cōmotionis ſue. **Sicut** qui vult ignē  
extinguere subtractis ſtipites ardentēs: ut  
ſic diuifus per partes deficiat materia ei  
ſubtracta Pdrouer. xxvi. **Cū** deficerint li-  
gna extinguetur ignis t c. **Quarātū** eſt ve-  
re cōmidia per q̄z homo modeſtus erube-  
ſcit discipline ſue detrimētū incurere: t  
alios scandalizare t vim facit ſibimet repa-  
riendo iram vel etiā alios motus id: dina-  
zos ne honestatis diſpendia patiatur: **Sic**  
etiā timor reprimit iram: ſicut videmus in  
ſeruis: qui a dñis ſuis ſepe dure caſtigant:   
nec audient leviter econtra mutare ne forte  
peiora eis inſerant. Si hec p̄t timo: hu-  
manus: quanto magis timor dei: ſi vere in-  
ſit menti. **Ei** maxime amo: ipſius boni m̄  
potens eſt: quiq; malo rerefere: quantum  
amo: boni i cor: diſ eius affectu qualuerit.  
**Quintū** eſt affueſacere ſtatim ſe cū ſentis  
cōmoſio admittere conſilia prudentie. per-

pendendo q̄z nocua ſit iracūdia: que ledū  
cōſcientiā: confundit famā: alioſ ſcandalizat: co: inquietat: ſpiritu ſanctum tormenta  
meretur. **Et** etiā q̄ illud pro quo iraſcimur  
iam inelitabile eſt ſi factum eſt fieri oportet. **Et** q̄ nihil proficiamus iraſcedo: niſi q̄  
malū duplicamus. **Tot** enim in hoc ſeculo  
occurruunt aduersa. q̄ etiā ſi omnē diligen-  
tiam apponimus qualiter ea nobis mitti  
genius etiā leviter patiendo vix tamē om-  
nia portabimus. **Quāto** magis ſi volueri-  
mus ea nobis aggregate per impatientias  
t retinere in corde per rancore: nec expel-  
lere: ut evanescant ſicut fumus ante obrue-  
mur t ſuffocabimur: q̄z poſſimus omnia  
inſiſtendo ſuperare. **Sicut** illi qui ſtinuum  
fluſum reumatis nō execrant ſuffocātur.  
**Quid** volumus verba p̄tumelioſa aduer-  
ſum nos prolata retinere: que iam cū ana-  
ra tranſierit: que nihil nobis nocuerunt  
quantum fuſit in ſe nec in rebus: nec in cor-  
poſe. **Aec** gratiam dei afferre: nec hono-  
rem apud homines poſſunt: niſi ipſi offen-  
damus noſmetiſos per impatientias. **Im**  
mo potius magis grati ſumus deo t ho-  
minibus ſi contumelias patimur: q̄z ni-  
hil aduersi pateremur. **Sic** extimem⁹ ver-  
ba maledicōꝝ: t detractōꝝ: ſicut latrat⁹  
canum vel clamores anſerū quos contra  
nos audimus t non curamus. **Quin** alterū  
contumelioſe vituperat ſeipſuz magis q̄z  
illum dehonestaſ. **Ecce** aliquando in men-  
te intemperies aeris affligit nos: t cū eu-  
ſerinus letamur t tristicie prioris obliui-  
ſimur. **Aec** adiſcimur ut iterato contri-  
ſtemur de priori incōmodo qđ iam p̄terij.  
**Sicut** etiam debemus p̄teritarū obliui-  
ſi iniuriarū: ac ſi non fuerint gaudere  
q̄ ſuſtinuimus: quia cum tribulatio per-  
transierit meritum eius adhuc manet. **Lo**  
gitare etiam debemus q̄ nemo in hac vi-  
ta ſine aduersitate viuit. **Etiā** qui ſeculo  
ſeruunt ſepe grauiora tollerant. **Item**  
quanti ſancti ſuſtinuerunt: et marti-

re marinis: et super oēs ipē dñs iēsus chri-  
stus: Et si ipse tanta passus ē pro nobis nō  
est indignū si nos aliqua toleram⁹ p̄o xp̄o:  
et p̄o magnaglia nostra: et p̄o merito pec-  
catorum nostrorum: p̄o quibus utilius h̄ mo-  
dica pati debemus: q̄z in futuro plurima et  
acerbiora. Hec et similia prudenter et sepe  
cogitando impetu iracundie et impatiens  
facilius superamus.

### C De accidia. ca.xij.

Ecclie vitiū tres h̄ spēs. Prīma est quedam amaritudo mē-  
tis: q̄z nibil letum vel salubre ei  
libet: iedio pascitur: fastidit con-  
ficiūs hominū. Hec est quā sc̄e co. viij.  
apl̄s. seculi tristitia appellat: que morte ope-  
ratur proclivis in desperatione et diffidēti-  
am: p̄ona ad suspitiones que patientē aliquā  
instigat ad necem sui ipsius luctu irrationali-  
bili oppressa. h̄ aliquādo nascitur ex p̄ceden-  
ti ipatientia aliquā retardato vel ipedito de-  
siderio capite rei: aliquā ex p̄edētib⁹ me-  
lanconicis humoribus: et tūc est medicorū  
ad libere remediū: potiusq̄z religiosorū v̄l-  
theologorū. Secūda est torpor quidā pigre-  
diniis que somnum amat et cōmoda corpo-  
ris: horum labores: fugit aspera queqz: vt  
frigus et operatione: ocio delectat. Hec ē  
pigritia p̄prie. Tertia est que sola fastidit ea  
que dei sunt: et ad alia agilis ē et allacer or̄o  
est ei isipida: a laudibus dei se absentat ubi  
caute p̄t et audet. Festinat velociter exple-  
re orationes debitas ut minus afficiant te-  
dio earū. Assūmit interim alias cogitatio-  
nes vel occupationes quibus intendit do-  
nec perficiat horas vel orationes cōsuetas.  
Rumoribus pascit: ludis delectat et cogi-  
tat negotia quibus occupat. Nihil ei ē ma-  
gis onerosum q̄z itēdere deo et his que spe-  
ctant ad studium et p̄fectum spiritualem:  
cella ei carcer est. Euagari aut tam corpore  
q̄z mente extra claustrū diligit: et querit ml-  
tisarias occasiones. Ois rigorū spualis disci-  
pline gravis est cu: et murinurat et conque-

ritur de duritia platoꝝ pro disciplina h̄ se-  
lannū. Hoc accidie viciū signū est ingratitudinis: q̄z tanta beneficia contulit nobis do-  
minus: et cōserit quotidie q̄z fidelem seruū  
eius deceret nunq̄z ab eius laude cessare:  
nūq̄z eius obsequiū fastidire. Item spoliat  
nos multis meritis et premijs in celo. Tan-  
tam enim gloriam oī hora negligim⁹: quan-  
ta bona interim facere possemus si ociose  
eatrāfigim⁹. Et nulla vel modica hora pre-  
terit: qua aut mereamur aut demereamur.  
Itē cu in multis offendam⁹ deū: quenās ē  
vt tēpus qđ adhuc restat nobis ad viuēdū  
tāto meli⁹ expendam⁹: vt redimam⁹ tem-  
pus qđ male amiseramus.

### C De eius remedijs. ca.xiiij.

Emedia accidie sunt h̄. Idemū  
et efficacius est cogere se ad ea  
spiritualia studia: que maxime  
fastidit homo et p̄cipue ad ora-  
tionē et celebrationē diuinorum quādiū: et  
quousq; per dei grā: v̄tū nobis in obli-  
cationē. Si at differat talis grā nibilomi-  
nis de labore luctamis meritū accrescit: et  
virtus robora. Deus enī nō requirit a no-  
bis qđ nō dedit. s. grām deuotio: s. h̄ vult  
vt eā queram⁹: et cū dederit p̄seruemus et  
gratias ei agam⁹. Possibile enī est aliquē  
multo plus mereri in pugna labore: p̄ ob-  
tinēda deuotio et si nō pficit q̄z si mliū de-  
uotio forct sine labore: q̄i de h̄. s. de deuo-  
tio sine labore posset extollit et meritū dumi-  
ni: sed de pugna cor humiliat.

### C De remedij tristitie. ca.xiiij.

Ontra tristitiam marie valet fre-  
quēs memoria benignitat̄ dei  
et intuit⁹ bñficiorū ei⁹: ḥ cuius  
bonitatē peccata oīus nostrum  
sunt sic mare ad gutt. i siue ecōtra. Itē mliū  
valet cū bona societate quersari libeter ma-  
xime ubi de deo loqueref semp et devote.  
Itē aliud remediū. Iac. v. Tristat alijs ex  
vobis ore et equo aio et psallat. Sic. n. cor il-  
larescit et spūs et spūs tristitie effugat. Si-

cum psallēte David p̄ Re. xvij. Spūs ma-  
lus a saulo recedebat. Occupatio ēt pdest  
tristib⁹ vt obliniscant̄ tristitie. Pigris no-  
villis ē exercitatio laboris t̄ p̄suetudo in  
cōmodo v̄tis cogēte strenuo magro vt nō  
possit renuere: agere pro tedium laboris nisi  
debilitat̄ sit in cā. Itē h̄ tediū cordis valet  
varietas actionis vt ab uno trāseat ad ali-  
ud opus bonum.

**C**on qđ se d̄ exerceere suus dei. ca. xv.

**s** Erinus dei in his q̄tuor exerci-  
tūs v̄set. Aut deo itēdat orādo  
psallēdo: meditādo: studēdo de  
uotio. Aut scđo de deo tractet:  
legēdo: studēdo sancte: p̄serēdo: discendo:  
docēdo. Aut tertio pro dō labore: opando  
fuiēdo: corpus castigādo t̄ v̄titib⁹ studen-  
do. Aut q̄rto corporis refectiō moderate in  
dulgēdo: q̄scēdo: dominiēdo: cibū v̄l' potū  
sumēdo ad h̄ vt corpus possit fuisse spūi.  
Eccl. xxxij. P̄manis t̄ disciplina t̄ op̄ ser-  
uo. P̄manis ad sustētatiōe: disciplia ad corre-  
ctionē: op̄ ad exercitationē. Afin⁹ idiget pa-  
bulo ne deficiat: onere ne lasciviet: ociosus:  
virga q̄pellatur ne pigre abulet v̄l' deuiet.